f) Matth. 8, 22.

g) Matth. 10, 37.

Secundum

Deum parentes diligendi, et colendi sunt. vide Thom. in 2. 2. q. 101. art. 4. h) Deut. 32, 6. Isa. 63, 16. et 64, 8. Jer. 31, 9. Mach. 2, 10.

Parentibus filii quando teneantur non obedire. v) Act. 5, 29.

Honorare quid sit. Vide Thom. in 1. 2. q. 122. art. 5. et in 2. 2. q. 63. art. 3. et Arist. in 1. eth. 1. cap. 6. Cur hic honorandi verbum positum sit, Thom. in 1. 2. q. 122. art. 5. ad 3.

vero aliquis ex animo honorat, item amat, et veretur. Haec cum parochus explicaverit, tum aget de patribus, quique sint ii, qui vocentur hoc nomine.

8. *Quinam patris nomine hic intelligantur.*

Primo dicuntur patres secundum carnem.

Nam etsi de iis praecipue patribus lex loquitur, ex quibus generati sumus; tamen ad alios quoque pertinet hoc nomen, quos etiam complecti lex videtur, quemadmodum ex pluribus divinae scripturae locis facile colligimus. Praeter illos igitur, qui nos procrearunt, patrum genera item alia sunt in sacris literis, quod antea attigimus, quibus singulis suis honor debetur. Ac primum ecclesiae praesides, et pastores, et sacerdotes, patres dicuntur; quemadmodum ex Apostolo constat, qui ad corinthios scribens: *a) Non, inquit, ut confundam vos, haec scribo, sed ut filios meos carissimos moneo. Nam si decem millia paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres: nam in Christo Iesu per evangelium ego vos genui.* Et in ecclesiastico scriptum est: *b) Laudamus viros gloriosos, et parentes nostros in generatione sua.*

Secundo ecclesiae praesides, et sacerdotes.

a) I. Cor. 4, 14, 15.

b) Eccl. 44, 1.

Tertio magistratus.

c) 4. Reg. 5, 13.

Quarto tutores paedagogi, et magistri.

d) Mach. 2, 65.

Quinto grandaevi. Levi 19, 32. Sap. 2, 10. et 4, 8.

Deinde ii, quibus aut imperium, aut magistratus, aut potestas commissa est, qui rempublicam gubernant, patres appellantur. Sic c) Naaman a famulis patres vocabantur.

Praeterea patres eos dicimus, quorum procuratori, fidei, probitati, sapientiaeque alii commendantur: cuiusmodi sunt tutores, et curatores, paedagogi, et magistri. Quare d) Eliam, et Elisaeum filii prophetarum patrem vocabant.

Postremo patres dicimus senes, et aetate confectos, quos etiam vereri debemus. Atque hoc in parochi praeceptis maximum sit, ut doceat, patres, cuiuscumque sint generis, praesertim vero eos, ex quibus nati sumus, a nobis honorandos, de quibus divina lex praecipue loquitur.

9. *Cur parentibus secundum carnem christianorum filii praecipuum honorem impendere debeant.*

Patres secundum carnem sunt Dei simulacra, quod nostri sint alterum principium. Thom. in 2. 2. q. 101. art. 2.

Matribus quanta filii debeant, vide Tob. 4, 3. et Eccl. 3, 5. et 7. 29. sqq. Malach. 2, 27.

Sunt enim immortalis Dei quasi quaedam simulacra, in iisque ortus nostri imaginem intuemur: ab iis nobis vita data est; iis Deus usus est, uti nobis animum, mentemque imperaret; ab iis ad sacramenta deducti, ad religionem, ad humanum cultum civilemque instituti, ad morum integritatem et sanctitatem eruditi sumus. Doceat vero parochus, merito nomen matris in hoc praecepto expressum, ut eius beneficia et merita erga nos consideremus, quanta cura et sollicitudine nos in utero gesserit, quanto cum labore et dolore pepererit, et educarit.

10. *Quibus rationibus honore afficiantur carnales parentes.*

Primus modus, quo parentes debent honorari. Tange instantiam Deuter. 33. Qui dicit patri

Porro ita observandi parentes sunt, ut, quem eis tribuimus, honor ex amore atque intimo animi sensu depromptus videatur; quibus hoc officium debetur maxime, cum erga nos sint: ita affecti, ut nullum laborem, nullam contentionem, nulla

pericula nostri causa refugiant, nihilque illis accidere possit iucundius, quam ut filiis se caros esse sentiant, quos maxime diligunt. Ioseph a) cum in Aegypto honore et amplitudine regi esset proximus, b) patrem, qui in Aegyptum venerat, honorifice exceptit; et Salomon c) matri advenienti assurrexit, eamque veneratus, regio in solio ad dexteram collocavit.

Alia praeterea sunt honoris officia, quae in parentes conferri debent. Nam eos tum etiam honoramus, cum a Deo suppliciter petimus, ut eisdem bene et feliciter omnia eveniant, ut in maxima gratia et honore sint apud homines, ut ipsi Deo ac sanctis, qui in caelis sunt, commendatissimi sint.

Item parentes honoramus, cum nostras rationes ad eorum arbitrium, voluntatemque conferimus. Cuius rei suasor Salomon, d) *Audi, inquit, filii mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tuae; ut addatur gratia capiti tuo, et torques collo tuo:* cuiusmodi sunt etiam divi Pauli cohortationes: e) *Filii, obedite parentibus vestris in Domino: hoc enim iustum est;* item: f) *Filii, obedite parentibus per omnia: hoc enim placitum est in Domino: et sanctissimorum hominum exemplis confirmatur: etenim g) Isaac, cum a patre ad sacrificium vinciretur, modeste ac sine recusatione paruit; et h) Rechabtae, ne a patris consilio umquam discreparent, vino se in perpetuum abstinuerunt.*

Item parentes honoramus, cum eorum recta facta, moresque imitamur; iis enim plurimum tribuere videmur, quorum esse volumus quam simillimi. Item parentes honoramus, quorum consilia non modo exquirimus, verum etiam sequimur.